
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benedetto Belbo.  Responsabile Procedimento: FRESIA 
MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Responsabile del Servizio 
 

 

COMUNE DI SAN BENEDETTO BELBO 
Provincia di CUNEO 

UNITA' OPERATIVA 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 38 DEL 31/03/2025 

OGGETTO: PNRR - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR - ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) M1C1 
FINANZIATO DALL'UE - NEXT GENERATION EU -
IMPEGNO DI SPESA.  CIG  B644C6AA85 E CUP 
I51F24004290006 

 
Nell’anno duemilaventicinque, addì trentuno del mese di marzo nel proprio ufficio; 
 
Il sottoscritto Fresia Marco, nominato Responsabile del servizio Amministrativo, con provvedimento 
del Sindaco  n. 8, in data 30/12/2024 con il potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di 
rilevanza esterna; 
 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 35 in data 11/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio  di previsione 2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 11/12/2024 con la quale è stato 
approvato il PEG 2025/2027 
 
 
Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” (LUGLIO 2024); 
 
Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce gli interventi relativi alla Misura 1.4 -  
“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC)” (LUGLIO 2024)” al fine dell’adesione al servizio sopra citato; 
Considerato che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo 
all’Avviso Pubblico “Misura 1.4 -  Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” (LUGLIO 2024)”, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 
“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC)” (LUGLIO 2024) con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione Digitale – PNRR n. 138 – 1/2024 PNRR, per una somma 
pari a euro 3.928,40, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benedetto Belbo.  Responsabile Procedimento: FRESIA 
MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
Considerato altresì che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi 
PNRR PA DIGITALE 2026 Misura 1.4; 
Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo 
di non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do not significant Harm – DNSH” come 
stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 
Dato atto che: 
 
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro; 

 
- essendo l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi 

è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’articolo 37 del D.lgs n.36/2023; 
 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 (di seguito anche 
Codice) e dell’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la 
determinazione a contrarre con l’individuazione degli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 
- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 

contestualmente affidato; 
 
Visto che il preventivo presentato in data 09/08/2024 dalla Ditta SISCOM S.P.A. avente 
sede in Cervere 12040 – Via Adua 4 C.F. e P.I. 01778000040 per l’importo di € 1.600,00 
(IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa 
amministrazione; 
Acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC; 
 
Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, questa stazione appaltante 
ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 
appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di   gara bensì tramite affidamento diretto; 
Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, di consentire il 
subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche 
dell’appalto; 
 
Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ordine diretto MEPA n. 
8318172 – procedura di acquisto n. 959513 del 14.01.2025 e che il contratto di affidamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benedetto Belbo.  Responsabile Procedimento: FRESIA 
MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 48, del 
D.Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza commerciale; 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in 
oggetto alla ditta SISCOM S.P.A. avente sede in Cervere 12040 – Via Adua 4 C.F. e P.I. 
01778000040, rappresentante legale SEVEGA RENATO C.F. SVGRNT52L07F424J per 
l’importo pari ad euro 1.600,00 oltre l’IVA e di procedere alla stipula del contratto; 
Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 1.600 oltre l’IVA €. 352,00 per un importo 
complessivo di €. 1.952,00 con imputazione alla Missione 01 Programma 01 Titolo 2 
Macroaggregato 202 Cap 5870/60/1 del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: SIMOG CIG: 
B644C6AA85 CUP: I51F24004290006 PROCEDURA DI ACQUISTO: 1035961; 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 48, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è la sottoscritta - 
Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario e che la stessa dichiara, ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione 
e con il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del competente Responsabile; 

Visti 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

                                                             
DETERMINA 
 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento. 
2. di affidare il servizio Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 - Missione 1 Componente 1 del 

PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in 
premessa, alla ditta SISCOM S.P.A. avente sede in Cervere 12040 – Via Adua 4 C.F. E 
P.I. 01778000040 per un importo di € 1.600,00 oltre l’IVA di €. 352,00 per un importo 
complessivo di €. 1.952,00 che dovrà concludersi entro 180 giorni dalla sottoscrizione 
del contratto. 
 

3. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ordina diretto 
trasmesso sottoscritto digitalmente mediante piattaforma MEPA. 

 
4. di dare applicazione, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benedetto Belbo.  Responsabile Procedimento: FRESIA 
MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e 
PNC”, ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale 
per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto 
certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto 
prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di 
gara bensì tramite affidamento diretto. 
 

5. di consentire, con riferimento all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, il subappalto qualora 
ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto. 
 

6. di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con i fondi 
PNRR PA DIGITALE 2026 MISURA 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE. 

 
7. di impegnare la spesa complessiva di € 1.952,00 IVA compresa e di imputarla alla 

Missione 01 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 Cap 5770/4/14 del Bilancio 
di Previsione 2025/2027. 
 

8. di dare atto che: 
- per l’appalto di cui in oggetto il codice SIMOG CIG: B644C6AA85 CUP: 

I51F24004290006 PROCEDURA DI ACQUISTO: 1035961  ; 
-  il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari 

al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

-  il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 48, del D.Lgs. n. 36/2023, con scambio di 
corrispondenza commerciale. 

- il Responsabile del procedimento nella persona del  sottoscritto, Responsabile del 
Servizio Amministrativo  dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto e con il soggetto aggiudicatario. 

- il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo. 
 

9. di provvedere all’inserimento delle informazioni relative alla presente gara sul portale 
SIMOG di ANAC secondo quanto prevede la normativa vigente in materia. 
 

10. Di disporre: 
 la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai fini 

della generale conoscenza e di dare attuazione, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici 
sul sito https://www.comune.sanbenedettobelbo.cn.it/it; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.comune.niellabelbo.cn.it/it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benedetto Belbo.  Responsabile Procedimento: FRESIA 
MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: FRESIA Marco 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
San Benedetto Belbo, lì ____________ Il Segretario Comunale* 


